KOMUNIKATË SHTYPI

Projektvendimi i Këshillit të Ministrave synon miratimin e Planit Kombëtar për Integrimin Evropian 2025-2027. 

Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 2025-2027 do të shërbejë si instrumenti i planifikimit dhe i monitorimit të detyrimeve, që rrjedh nga Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit dhe procesi i anëtarësimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin Evropian. Ai synon prioritizimin, planifikimin, monitorimin dhe vlerësimin e përafrimit të plotë të legjislacionit shqiptar me acquis të Bashkimit Evropian, si një nga kriteret e anëtarësimit në Bashkimin Evropian.

Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 2025-2027 ka një objektiv të dyfishtë. Së pari, do të shërbejë si instrument i planifikimit të plotësimit të detyrimeve të lindura nga Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit. Kjo marrëveshje, ratifikuar me ligjin nr.9590, datë 27.7.2006, “Për ratifikimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe komuniteteve evropiane e shteteve të tyre anëtare”, përcakton në nenin 70 të saj, detyrimin e Republikës së Shqipërisë për përafrimin e legjislacionit kombëtar me legjislacionin e Bashkimit Evropian, në përputhje me afatet e përcaktuara nga kjo marrëveshje. 

Së dyti, pas hapjes së negociatave të anëtarësimit në Bashkimin Evropian dhe Konferencës së dytë ndërqeveritare (tetor 2024) për të hapur negociatat e anëtarësimit të Grupkapitullit të I-rë “Themelorët”, Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 2025-2027 ka si pikësynim final përafrimin e plotë të legjislacionit shqiptar me acquis të Bashkimit Evropian, si një nga kriteret e anëtarësimit në Bashkimin Evropian. Anëtarësimi në Bashkimin Evropian përbën një hap më të avancuar nga Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit.

Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 2025-2027 përmban listën e masave ligjore dhe të politikave, të masave institucionale dhe administrative, si dhe investimeve që do të zbatohen nga ministritë dhe institucionet e tjera, deri në vitin 2027. 


